D. Xenopol, profesor de istoria Românilor la universitatea de Iași și C. Erbicean profesor de teologie la seminarul Socola în Iași.

Memoriu. A eșit de sub tipar la Iași: „Memoriul corpului didactic din Iași asupra proiectului de lege al instrucțiunii publice“ prezentat corpurilor legiuitoare în 4/16 Ianuarie 1886.

Obórele pentru târgul de rîmători la Turnu-Severin în România se construiesc cu mare activitate. Pela sfîrșitul lunci lui Octombre a. e. vor fi desigur gata.

Teatru germân în Caransebeș. O societate teatrală germână, care a debutat până acum în Recita montană se anunță, că va veni la noi pe timp mai îndelungat.

la 10 ore antemeridiane.

Prețul de esclamare și condițiunile referitoare se pot vedea la oficiul parochial gr. ort. din Teregova.

Concurenții cualificați vor avé a depune înainte de începerea licitațiunii un vadium de 10% a prețului de esclamare, la mâna epitropiei parochiale din loc.

Teregova, în 12/24 Septembrie 1886

Pentru comitetul parochial.

Ioan Bombăcilă

preot gr. ort.

CONCURS.

Pentru ocuparea postului învățătoresc la școala confesională gr. ort. română din „Vucova” protopresbiteratul Jebelului Comitatul Timișului se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumintele sânt: